
PORTARIA N° 729 DE 19 de dezembro de 2013.

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 -
DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º,
do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente
publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau
do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento
em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações
referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados
cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de
Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente
interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.

Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201205193 MÚSICA - TROMPETE
(Bacharelado) 10 (dez)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE
ÁVILA, 2121, REITORIA,
SANTA MÔNICA,
UBERLÂNDIA/MG

2 201208053
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA DE
SANTO ANDRÉ

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA INDUSTRIAL,
3300, CAMPESTRE, SANTO
ANDRÉ/SP

3 201202495 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
ANÁPOLIS

ASSOCIACAO EDUCATIVA
EVANGELICA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
S/N, KM 3,5, CIDADE
UNIVERSITÁRIA,
ANÁPOLIS/GO

4 201210397 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

FACULDADE
METODISTA DE
SANTA MARIA

INSTITUTO METODISTA
CENTENARIO

RUA DOUTOR TURI, 2003,
CENTRO, SANTA MARIA/RS

5 201206129 LETRAS - ESPANHOL
(Licenciatura) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE
ÁVILA, 2121, REITORIA,
SANTA MÔNICA,
UBERLÂNDIA/MG

6 201210459
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA FRONTEIRA SUL - UFFS

ACESSO CANÁRIOS DE
TERRA, S/N, S/N, (ANTIGO
SEMINÁRIO SAGRADO
CORAÇÃO DE JESUS),
SEMINÁRIO, CHAPECÓ/SC

7 201210104 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA

AV. PARÁ, 1720,
UMUARAMA,
UBERLÂNDIA/MG

8 201210341 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 60 (sessenta)

FACULDADE
CAPIXABA DE NOVA
VENÉCIA

EMPRESA CAPIXABA DE
ENSINO, PESQUISA E
EXTENSAO S/A

RUA JACOBINA, 165, SÃO
FRANCISCO, NOVA
VENÉCIA/ES

9 201204424 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 50 (cinquenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA
- UNIPAMPA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA - UNIPAMPA

ROD. BR 472 KM 592, S/N,
DISTRITO,
URUGUAIANA/RS

10 201211177 JORNALISMO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO

POVO
ASSOCIACAO EDUC E
ASSISTENCIAL GRACA DE
DEUS-PROGRACA

RUA BARÃO DE
ITAPETININGA, 163,
PRIMEIRO ANDAR,
CENTRO, SÃO PAULO/SP

11 201205623 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

64 (sessenta e
quatro)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE
VALENÇA

FUNDACAO EDUCACIONAL
D ANDRE ARCOVERDE

RUA SARGENTO VITOR
HUGO, 219, FÁTIMA,
VALENÇA/RJ

12 201200645
ENGENHARIA
FLORESTAL
(Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA

RUA CORONEL JOSÉ
PORFÍRIO, 2515, CAMPUS
UNIVERSITARIO DE
ALTAMIRA, SÃO
SEBASTIÃO, ALTAMIRA/PA

13 201114026 ZOOTECNIA
(Bacharelado) 70 (setenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PELOTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
S/N, NÃO, CAPÃO DO
LEÃO/RS

14 201205669 HOTELARIA
(Tecnológico) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL
FLUMINENSE

UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

ALAMEDA PROF. BARROS
TERRA, S/Nº, CENTRO DE
ESTUDOS GERAIS, CENTRO
, NITERÓI/RJ

15 201202961 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 70 (setenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA
PARAÍBA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAIBA

CIDADE UNIVERSITÁRIA,
S/N, CAMPUS I, CASTELO
BRANCO, JOÃO PESSOA/PB

16 201210476 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE VIÇOSA
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VICOSA

RODOVIA MG - KM 6, 318,
CAMPUS, FLORESTAL/MG

17 201200423 CIÊNCIAS EXATAS
(Licenciatura) 50 (cinquenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA
- UNIPAMPA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA - UNIPAMPA

AV. PEDRO ANUNCIAÇÃO,
S/N, VILA BATISTA,
CAÇAPAVA DO SUL/RS

Portaria nº 729, de 19 de dezembro de 2013



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201210619 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Licenciatura) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA FRONTEIRA SUL - UFFS

AVENIDA DOM JOÃO
HOFFMAN, 313, FÁTIMA,
ERECHIM/RS

19 201208651 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
LINHARES

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA SÃO MATEUS,
1458, ARAÇÁ,
LINHARES/ES

20 201208917 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE SÃO
FRANCISCO DA
PARAÍBA

VERA CLAUDINO
EDUCACAO SUPERIOR
LIMITADA - ME

AVENIDA BRASIL, S/N,
RODOVIA 393, JARDIM
ADALGISA, CAJAZEIRAS/PB

21 201207570 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
POÇOS DE CALDAS

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA JOÃO PINHEIRO,
1.046, JARDIM DO GINÁSIO,
POÇOS DE CALDAS/MG

22 201210964 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

QUADRA SCRN 502 BLOCO
B, ENTRADA 81 - EDIFÍCIO
MARILDA FIGUEIREDO,
ASA NORTE, BRASÍLIA/DF

23 201201693 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) ESCOLA SUPERIOR

DA AMAZÔNIA
ESCOLA SUPERIOR DA
AMAZONIA S/C LTDA -
ESAMAZ

RUA MUNICIPALIDADE,
530, REDUTO, BELÉM/PA

24 201210859 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE
NORDESTE

DEVRY EDUCACIONAL DO
BRASIL S/A

RUA ANTONIO GOMES
GUIMARÃES, 150, PRÉDIO,
DUNAS, FORTALEZA/CE

25 201203806
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

230 (duzentas e
trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. SENADOR CÉSAR
LACERDA DE VERGUEIRO,
87, PONTA DA PRAIA,
SANTOS/SP

26 201202390 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS DO
VALE DO IGUAÇU

UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR VALE DO
IGUACU S.A.

RUA PADRE SAPORITI, 717,
RIO DA AREIA, UNIÃO DA
VITÓRIA/PR

27 201205363 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE

PARANAENSE
ASSOCIACAO
PARANAENSE DE ENSINO
E CULTURA

PRAÇA MASCARENHAS DE
MORAES, 4282, CENTRO,
UMUARAMA/PR

28 201209172
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
PETRÓPOLIS

MITRA DIOCESANA DE
PETROPOLIS

RUA BENJAMIN CONSTANT,
213, CENTRO,
PETRÓPOLIS/RJ

29 201115778 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
SOROCABA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA DR. ARMANDO
PANNUNZIO, 1478,
ITANGUÁ, SOROCABA/SP

30 201209430 ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado)

46 (quarenta e
seis)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
AMAZONAS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
AMAZONAS

AV. RODRIGO OTÁVIO, 6200,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
COROADO II, MANAUS/AM

31 201210901
PRODUÇÃO
SUCROALCOOLEIRA
(Tecnológico)

100 (cem)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DA
PARAÍBA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAIBA

CIDADE UNIVERSITÁRIA,
S/N, CAMPUS I, CASTELO
BRANCO, JOÃO PESSOA/PB

32 201208992 FÍSICA (Licenciatura) 30 (trinta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
CARLOS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS,
KM 235, S/Nº,
MONJOLINHO, SÃO
CARLOS/SP

33 201208715 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE EQUIPE ASSOCIACAO TECNICO
EDUCACIONAL EQUIPE

AVENIDA SAPUCAIA, 1.376,
CENTRO, SAPUCAIA DO
SUL/RS

34 201209411 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico)

400
(quatrocentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
MACAPÁ

INSTITUTO APOENA DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL LTDA. - ME

RUA GENERAL RONDON,
209, JULIÃO RAMOS,
MACAPÁ/AP

35 201204728 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS MÉDICAS
DE MINAS GERAIS

FUNDACAO EDUCACIONAL
LUCAS MACHADO FELUMA

ALAMEDA EZEQUIEL DIAS,
275, CENTRO, BELO
HORIZONTE/MG

36 201217326 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE
EDUCACIONAL DE
FRANCISCO
BELTRÃO

UNISEP-UNIAO DE ENSINO
DO SUDOESTE DO PARANA
S/C LTDA

AV UNIÃO DA VITÓRIA, 14,
MINIGUAÇU, FRANCISCO
BELTRÃO/PR

Portaria nº 729, de 19 de dezembro de 2013



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

37 201208206 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE VENDA
NOVA DO
IMIGRANTE

INSTITUTO DE EDUCACAO
SECULO XXI LTDA - ME

AVENIDA ÂNGELO ALTOÉ,
888, SANTA CRUZ, VENDA
NOVA DO IMIGRANTE/ES

Portaria nº 729, de 19 de dezembro de 2013


